**16.** In illo tempore <sup>1</sup> tres puelle a supradictis virginibus tria vassa portantes in humeris exierunt, ut lac deferrent ab alio loco (3). Quidam autem latrunculi pessimi et crudeles, ab occidentali parte venientes <sup>2</sup> et <sup>3</sup> videntes has puerulas in via, iugulaverunt eas et capita illarum portaverunt secum (4). Hoc autem sanctus Aidus in spiritu videns, surrexit celeriter de loco suo et eucurrit ad sanctarum puellarum corpora, et inventit virgines flentes et lugentes puerulas, et ipse flevit cum eis. Tunc Aidus rogatus a virginibus perrexit post latrunculos illos, ut capita puellarum quereret. Latrunculi autem illi divino <sup>4</sup> nutu in quadam loco propinquo retentи sunt, nec hue nec illuc pedem 'movere poterant. Intuens autem illos Aidus increpavit illos. At illi penitentiam egerunt, et rogarerunt eum ut eos ire permetteret, et dimisit illos. Ipse autem cum capitibus reversus est. Cumque aqua non esset prope ad lavanda capita, signavit terram; et statim fons erupit de terra, qui usque hodie manens ibi, Fons Puellarum vocatur (5). Cumque sanctus Aidus capita ad sua corpora congreuerat copulasset <sup>5</sup>, dixit: « In nomine Iesu Christi surgite. » Et statim puelle quasi de sompno VITA I  
Tres  
puellas a  
latronibus  
iugulatas,  
II, 12; III, 12  
vita  
restiuit.  
E  
Cf. Act. 3, 6.

16. —<sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo duas (*sic*) puel-  
las a latronibus decollatas resuscitavit (*sic*). —  
<sup>2</sup> ut si possent add. cod. dein del. —<sup>3</sup> sup. lin.  
corr. —<sup>4</sup> prius dei no. —<sup>5</sup> prius copullasset.

GANUM, op. c., p. 519-20, cap. 10. Adde Vitam gadelicam metrictam ap. COLGANUM, op. c., p. 516, num. 20. Omitto Vitas S. Ailbei investigare, in quibus eiusdem generis miraculum se legisse scribit COLGANUS, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 464, col. 1, ad calcem. De illo prodigio disputat COLGANUS, *Trias Thaumaturga*, p. 526, col. 2, annot. 12, et *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 464, col. 1, ad calcem; Bollandusque noster, *Act. S.*, Feb. t. c., p. 137, col. 1, annot. c, qui simile miraculum afferit ex Actis B. Bernardini Realini. — (3) « Ut lactis annonam ad virginem Christi deferent », Vita II. Intellegendum videtur hoc loco lacticis vestigial quoddam monialibus solutum vel solventium. — (4) Capita eorum quos occiderant, secum auferre Hiberni solebant; cf. W. G. Wood-MARTIN, *Traces of the Elder Faiths of Ireland*, t. I, p. 328. — (5) Nullo negotio reperiri potuerat et ubi fons hic scaturierit et ubi iaceret locus Druim Árd dictus, collatis duobus hisce capitulis Vitae I S. Aidi et parallelis, nisi omnia omnino turbare fortuna voluisse. Etenim duas sunt huius narratiunculae recensiones, quarum alteram exhibet haec Vita I et Vita II, alteram una Vita III. In prima recensione agitur de tribus pueris e monasterio Druim Ardensi trucidatis, fontisque nomen « Fons Puellarum » legitur. Et quidem diligentissimum harum rerum investigator, v. cl. C. PLUMMER, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. xxvii, annot. 2, et t. II, p. 338, col. 1, i. v. *Puellarum fons*, repperisse se scribit fontem dictum gadelic Tobur na mBán-Naomh, id est latine Fontem Sanctarum, in radicibus collis Slieve League (de quo Comm. praev. num. 17), in parochia Glencolumkille, baroniae Banagh, comitatus Dungallensis, ad litus occidentale sinus Teelinensis; in eodem loco hodie quoque videntur parietinae sacelli S. Aido mac Brie dicati. Et de prima quidem recensione haec tenet. In altera autem viri tres a latronibus decollati feruntur, fontisque nomen silentio praeterit scriptor; sed haec advertit COLGANUS, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, col. 1, annot. 16: « Est prope Kill-air in Media fons qui Tobar-na-fear, id est fons virorum, dicitur. Unde cum hic fons dicatur educunt ad capita istorum trium virorum lavanda,

VITA I  
*Tres  
puellas a  
latronibus  
iugulatas,  
I, 12; III, 12*

*vitae  
restituit.*

E

## VITA I

*Alienum  
capitis  
dolorem  
in se  
recipit.*

II, 13; III, 13.

Cf. Matth.  
26, 39.

*Eius  
invocatione  
capitis  
doles  
sanantur,  
quod et  
S. Brigida  
experta est.*

no surrexerunt, et sua vascula lactea iterum in humeris accipientes, sane perrexerunt ad dominum suam.

17. Alio autem die <sup>1</sup> venit ad sanctum Aidum vir quidam qui dolore capitis valde vexabatur (1), et ait ei: « O sancte Dei, nimio dolore capitis affliger et est michi intolerabilis <sup>2</sup>. Rogo ut pro me ores, ut hic dolor a me transeat, si possibile est, aut si impossibile, ut saltem tolerabili fiat. » Cui Aidus ait: « Dolor tuus nullo modo poterit a te exire, nisi in me translatus fuerit. Magnum tamen premium doloris tui habebis, si patienter sustinueris. » Ille respondit: « O sancte Dei, dolor iste supra vires est. » Tunc sanctus Aidus, caritate plenus, misertus est; et dolorem capitis illius viri in semetipsum Aidus

suscepit et patienter sustinuit, ut proximum a dolore liberaret et ut pro Christo martirii crux toleraret. Et ideo <sup>3</sup>, ut periti dicunt, quicunque dolore capitis vexatur, invocato nomine sancti Aidi sanatur. Nam sancta Brigida (2), cum gravissimo dolore capitis laboraret, invocans nomen sancti Aidi episcopi, statim sanata est a dolore

17. — <sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo hominem a dolore capitis curavit et eunde (sic) dolorem in se ipsum suscepit (sic). — <sup>2</sup> prius intollerabilis. — <sup>3</sup> Nota in marg. sinistro prima man., in marg.

de eo videtur hic esse sermo. » Quae cum ita sint, opinatur Carolus Plummer eandem fabulam alteri in altero loco esse narratam ut duplicitis fontis nomen explanaretur, op. c. t. I, ibid. Evidem haud scio an verior fuerit Slike Leaguensis recensio quam Killariensis. Etenim ut ad Killariensis fontis nomen narratio accommodaretur, excisa est mentio monasterii Drum Ardensis; haec autem mentio in Vita I. Aidi antiquissima facta fuisse videtur, e testimonio Vitae I, quae locorum nomina summa ut plurimum diligenter referre solet. Quae conjectura si vera est, vincit Caroli Plummer sententia, locum Drum Ard dictum in baronia Banagh, comitatus Dungallensis, esse situm; vid. supra, p. 509, annot. 1. Fortasse obiecerit quisquam, vix fieri potuisse ut latrones « ab occidentali parte venientes » (ita legitim in Vita I), impetratum facerent in puerulas monasterii siti in baronia Banagh; hic enim tractus Oceano adiacet, in occidentali litora Hiberniae. — (1) Vid. Comm. praev. num. 18-21. — (2) Qua Brigida haec fuisse perspicere conatus supra, Comm. praev. num. 18-20. — (3) Haec narratiuncula in Vita II excisa est, offendit vitandae causa, ut videtur; et in Vita III eodem consilio multum immutata. Diarmaid filium Fearghus Ceirrbheal anno 564 (recte 565) occisum esse tradunt Annales Ultonienses, t. I, ed. W. M. HENNESSY, p. 60, postquam Hiberniae universae Temoria e sede sua principali imperarat, iuxta Quattuor Magistros, annos viginti, *Annals of the Four Masters*, ed. O'DONOVAN, t. I, p. 200. Cf. *Genealogiae Regum et Sanctorum Hiberniae*, ed. WALSH, p. 30, num. 6; et COLGAN, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, col. 1, annot. 17, qui, praeter Aidum Slaine, quindecim alios Hiberniae reges labente tempore ex huius Diarmaidi semine ortos computat. — (4) Atque adeo ex eadem stirpe qua S. Aidi mater, si recte conficiunt supra, p. 505, annot. 1. Unde perspicitur qua de causa hunc potius sanctum regina adierit. Ipsius autem reginae nomen Mughain fuisse tradit Vita III, cui consentiunt pleraque antiqua monumenta foedae huius historiae, quae in subsequenti annotatione recensemus. — (5) A profanis litteris mutuatus est hagiographus totam hanc narratiunculam, quae gadelicu dicitur Geineamhain Aedha Slaine, id est Conceptio Aidi Slaine. Haec fuse legitur in *Leabhar na hUidhri*, antiquissimo codice gadelico, unde

capitis usque ad diem mortis sue, sicut illa D dicens solebat: « Invocatio nominis sancti Aidi a gravissimis capitis mei doloribus sanavit me. »

18. Regina Themorie, uxor scilicet Dermici <sup>1</sup> filii Kerualli magni (3), sterilis erat, que de genere Munnensem orta est (4). Illaque rogavit sanctum Aidum pro se orare ut ei Dominus conceptum daret. Cui Aidus benedicens eam ait: « Ecce in utero habebis et paries filium, et ipse erit magnus. » Illa ergo genuit agnum (5), quasi ad consecrandum uterum sterilis; et iterum pascem argenti, quem ecclesiis et pauperibus illa dimisit (6); et iterum genuit filium, qui dicebatur Aied Slani, et qui per orationes sancti Aidi a Deo donatus est.

19. Alio autem die (7), cum sanctus iter agebat in finibus Lagensus (8), venit ad saltum qui dicitur Fifth Ihle (9); et ne iter eius impenetraret asperitate silvarum, elevatus est in aeren in curru suo, et transmutatus est per saltum in aliud locum. Sic <sup>1</sup> per omnia Deus committabatur eum in omnibus viis suis <sup>2</sup>. Qui dum plurimorum (10) magister esset, ipse vero, ut periti

*Reginae  
Hiberniae  
prolem  
imperat.*  
III, 14.

Cf. Matth.  
1, 23;  
Luc. 1, 15.

*Per aera  
cum curru  
suo trans-  
feratur.*  
II, 14.

Cf. Psalm.  
90, 11.

*Scientia  
infusa.*

dextro man. rec.

18. — <sup>1</sup> sic cod.

19. — <sup>1</sup> Nota in marg. — <sup>2</sup> (v. s.) post corr.

eam eruit primus E. WINDISCH, *Ein mittelirisches Kunstdgedicht über die Geburt des Königs Aed Sláne*, in Berichte über die Verhandlungen der Königlich Sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften, t. XXXVI (1884), p. 194-96; iterum edidit S. H. O'GRADY, *Silva Gadelicæ*, t. I, p. 82-84. Altera brevior recensio servata est in tractu dicto Coir Anmann, de quo supra, p. 505, annot. 3, et edita a Wh. STOKES, in Wh. STOKES und E. WINDISCH, *Irische Texte*, t. III, pp. 342, 344, num. 133. Tertia tandem recensio carmine conscripta est a Flanno Monasterboicensi, de quo supra, p. 163, num. 60, et edita ab E. WINDISCH, *Ein mittelirisches Kunstdgedicht*, l. c., p. 196-200, et ab S. H. O'GRADY, t. c., p. 84. In prima alteraque recensione prodigium illud triplex ascribit SS. Aido et Finnianus Mág Bilensi inter se iuvantibus, sed ita inepte et inconcinnus ut in utriusque recensionis exemplari pateat unum tantum sanctum episcopum memoratum esse, Finnianus, ut videtur. In tertia tandem recensione unus Finnianus inducitur. Quibus omnibus singulatim collatis, concludit v. d. H. ZIMMER, in *Göttingische gelehrt. Anzeigen*, 1891, t. I, p. 170-73, in antiquissima recensione de uno S. Finniano actum esse. Utcumque se res illa habet, suspiccamur in gentili illa fabula subindicare nefandum cum animalibus commercium, cf. PLUMMER, *Vitæ Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. CLVIII. Episcopos autem, vel episcopum dicamus, druidas vel druidis suffectos, opinatur v. cl. Alfredus NUTT in Kuno MEYER und Alfred NUTT, *The Voyage of Bran, Son of Febal, to the Land of the Living*, t. II (London, 1897), p. 83. Cf. PLUMMER, t. c., p. CLXV sqq. — (6) In gadelicis recensionibus primo candidus agnus nascitur, mox salmo argenteus, cuius pennas aureas fuisse tradit recensio altera. Ex hoc argento et auro reliquiarum capsas fabricandas curat S. Finnianus. — (7) Hoc capitulum nihil aliud esse videtur ac alia recensio partis cap. 11. Ideo hoc excisit Vita III. — (8) Horum fines sunt qui anglice Leinster appellantur. — (9) Id est Silva Ihle. Conici potest hoc aliud esse nomen Silvae Elo, gadelicu Fidh Elo, anglice dicta Forest of Fercall, prope Lynally, in baronia Ballycowan, King's County. Vide supra, p. 508, annot. 11. — (10) Et hanc sententiam omisit Vita III, etsi idem argumentum iam antea scriptor non attigerat.

dicunt,

A dicunt, nec litteris nec magistro eruditus est, sed spiritu Dei.

*Cibos consumptos in integrum restituit.*  
II, 15; III, 15.

**20.** Quadam autem die<sup>1</sup> sanctus episcopus Aidus ambulans venit ad hospicium ad quasdam virgines, que et ipse erant amicae sancto Kerano artificis filio (1). Ipse autem virginis habebant Kerano paratam cenam parvulam<sup>2</sup>, scilicet oviem coctam cum paucis panibus et vasculum non grande boni licoris (2). Sed ipsam cenam alteri paratam novo hospiti, sancto scilicet <Aido> episcopo, ille virginis dederunt. Finita autem cena, gratias Deo egerunt. Videns autem Aidus illas<sup>3</sup> virginis in magna angustia positas, quia adventum Kerani mox sperabant et nichil reflectionis habebant<sup>4</sup> illi, dixit eis Aidus: « Colligite<sup>5</sup> hec omnia ossa ovis consumpta<sup>6</sup>, et ponite ubi prius fuerunt posite<sup>7</sup>; et hoc vasculum vacuum portate, et ponite in loco ubi prius fuit. » Et cum hoc fecissent, statim inventa est omnis illa cena separata et integra, quasi nichil ex ea gustatum esset; et data est sancto Kerano.

*Evangelia caelitus demissa per S. Brigidam accipit.*  
II, 16.

**21.** Alio autem tempore<sup>8</sup> sanctus Aidus periret ad sanctam Brigidam (3) et dixit ad eam: « Ego non habeo ewangelium. Nunquid potes illud michi<sup>9</sup> prestare? » Que respondit: « Non est hoc facile michi. » Tunc sancta Brigida surgens extendit manus suas in oratione. Et orantes simul unanimiter, dimissum est ewangelium in sinum sancte Brigide, et dedit illud in sinum sancti Aidi<sup>10</sup> episcopi, gratias agentes Deo et laudantes et benedicentes Dominum.

*Domus niae pro tecto coopta.*  
II, 17.

**22.** Alio quoque tempore<sup>11</sup> sanctus Aidus venit ad domum aliarum sanctorum virginum (4), in die qua nix magna faciem terre occupabat. Erat autem apud ipsas virginis domus nova nondum tecta, sed nive quasi tecto<sup>12</sup> tegebatur. Ille dicebat Dei sancto: « Ecce dominus hec, quam vides, sub nive nuda habetur. A summo tamen usque deorsum operuit eam nix. » Quibus respondens<sup>13</sup> sanctus ait: « Domus hec<sup>14</sup> que, ut

videtis, sub nive nuda habetur, sic erit tecta donec ista domus post longa tempora pre senectute corrut; talis nix non deficit de ea, et simul senio cadent. » Et sic hoc mirabile factum est, ut necque ignibus succensis in domo necque solis calore potuisse resolvi<sup>15</sup>, sed perduravit per longa tempora (5).

**23.** In eodem loco supradictarum virginum (6) aliud miraculum pro sancto Aido factum est. In illo enim loco quedam petra habetur (7), super quam sedens quodam die, confessum ad celestia raptus est in suo corpore; et ibi quibusdam horis permanens, descendit et super eandem petram sedit iterum. Et cassula illa, qua erat indutus et in qua elevatus est in celum, usque in hodiernum diem in illo loco permanet in testimonium virtutis (8).

**24.** Fuit quedam puella<sup>16</sup> (9) rapta ab aliquo viro impudico et infelice (10) qui voluit habere eam uxorem, et erat illa familiaris sancto Dei. Sciens autem hoc vir Dei, post eam abiit et persecutus est infelicem illum. Qui aliquem locum desertum eligens, ibique stramina quedam colligens, reversus inventit puellam mortuam. Stupefactus autem miser ille et multum coangustatus, pervenit sanctus Aidus, qui increpavit eum valde de hoc malefacto. Tunc miser ille egit penitentiam, et erat deinceps monachus fidelis sancti. Puelle autem dixit Aidus: « Surge in nomine Iesu. » Que statim surrexit quasi de sompno. Et reversi sunt laudantes Dominum.

**25.** Quidam viri (11) fecerunt<sup>17</sup> fossam circa locum sancti Aidi, et fodientes invenierunt ingens saxum in fossa, quod nulla vi plurimorum potuit deponi. Quod videns sanctus, imperavit saxo ut descenderet in alium locum, ubi nulli noceret. Et statim saxum secessit in alium locum, ubi adhuc permanet et prestat omni credenti doloris sanitatem (12).

**26.** Erat in eodem loco<sup>18</sup> stagnum, quod habe-

## VITA I

*Aidus in caelum raptur.*  
II, 18; III, 16.

Cf. 2 Cor.  
12, 2 et 4.

*Puellam resuscitat.*  
II, 19; III, 17.

E

*Saxum ingens prodigio transfert;*  
II, 20; III, 18.

*itemque*

—<sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo eius precibus cena iam consumpta integra est reperta. —  
—<sup>2</sup> paulum cod. —<sup>3</sup> bis cod. —<sup>4</sup> sup. lin. corr. —  
—<sup>5</sup> litt. eb corr. in ras. —<sup>6</sup> collige cod. —<sup>7</sup> sic cod.

**21.** —<sup>1</sup> in marg. inf. De euangelio sibi et beate Brigide celitus missa. —<sup>2</sup> in marg. corr. —<sup>3</sup> prius Aidi.

**22.** —<sup>1</sup> in marg. inf. De domo eius precibus miraculose (una litt. in ras.) diu nivibus tecta.

—<sup>4</sup> tecta cod. —<sup>5</sup> sanctus (?) add. cod. dein del.; (q. r. s. a) prius q. r. a. s. —<sup>6</sup> quam add. cod. dein del. —<sup>7</sup> in marg. prima man. —  
F  
—<sup>8</sup> in marg. corr.

**24.** —<sup>1</sup> in marg. inf. De resuscitatione puelle a viro impudico rapta (sic).

**25.** —<sup>1</sup> in marg. De saxo.

**26.** —<sup>1</sup> in marg. inf. De translacione stagni in Conacciam (sic).

(1) Hoc cognomen est S. Kiarani de Cluain Meic Nois. Sanctimonialium illarum patronum fuisse Kiaranum tradit Vita III; intellegendum esse arbitramur, abbatem. — (2) Vidi. p. 508, annot. 6. Indicem ciborum non exscriptis Vita III. — (3) De hac cum Brigida coniunctione, vid. Comm. praev. num. 18-21. Capitulum haud facilii negoti explanandum omisit Vita III. — (4) Et hoc capitulum excidit Vita III. — (5) Pauca hic Vita II suo marte addidisse videtur; quae tamen non improbabilia sunt. — (6) Dolemus omne vestigium huius sanctimonialium domicilii labente tempore abolitum esse. Prefecto enim ad consociationem quandam ecclesiarum monasteriorum pertinuit quae a S. Aido condita esse veri simillimum est; quibus certe, episcopali dicam an abbatiali auctoritate, praefuit. — (7) Minutior cura Vitae III, quae lapidem istum ante ostium cellae seu monasterii positum tradit; eodem, ut videtur, loco remanserat, ibique eum suo tempore esse hagiographus aut viderat, aut audierat. De lapidibus aliis sedis formam referentibus,

vid. W. G. WOOD-MARTIN, *Traces of the Elder Faiths of Ireland*, t. II, p. 251-56. — (8) Hoc est, in portenti monumentum. Acute COLGANUS, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, col. 1, annot. 19: « Hie author, » ait, « non obscure indicat suam vetustatem, cum vix ulla, vel verius nulla ecclesia fuerit in finibus Mediae quae suis sacris vasis et vestibus non fuerit saepius ante annos sexcentos spoliata ipsaque exusta vel vastata continuis Hibernorum cum Normannis conflicationibus. » Hoc quidem de antiquissima Vita S. Aidi, Vitarum quae supersunt omnium exemplari, vigore arbitramur; de harum autem, quas edimus, aetate caute dicendum est. Cf. Comm. praev. num. 5. — (9) Hanc sanctimonialem fuisse opinatur Vita II, non sine similitudine veri. — (10) Is in Vita III appellatur « quidam crudelis miles ». Miles apud Hibernum latine scribentem idem est ac laicus; vocem enim *læch*, quae militem significat, mutuati sunt Hiberni a latino « laico ». — (11) Hos S. Aidi monachos fuisse tradit. Vita III. — (12) Haud scio an huius saxy vesti-  
-bat

**VITA I.** bat in se insulam (1), in qua erant viri pessimi, quos voluit sanctus Aidus ire in aliam regionem. **stagnum,** **II, 21; III, 19.** Sed noluerunt obedire ei, et resistentes sancto stabant ibi, exerceentes malitiam suam. Quibus dixit sanctus: « Si nolueritis exire de stagno, exeat a vobis stagnum; et si vos inobedientes michi sitis, stagnum hoc, in quo fiduciam habetis, obediens erit michi et fugiet a vobis; et sic nolentes exhibitis. » Tunc stagnum quadam nocte deseruit eos; et illi fugerunt. Abiit autem stagnum illud (2) in campum Connactensem; et quia in nocte translatum fuerat, Noctis vocabulo nominatur (3).

**utti**  
**propheta**  
**quidam**  
**praenun-**  
**tiaveral.**  
**II, 21; III, 19.** **27.** Est autem<sup>1</sup> et in hoc factum aliquid misericordie divine non pretermittendum. Accidit enim ut prophetam illum nominatum illud temporis, scilicet Bec filius Deieth (4), devenisset in illam partem agri in quam sequenti nocte stagnum iteravit<sup>2</sup> (5); et hominibus terre ipsius dixit: « Cavete ne quid vobis substantie in hac terra fiat in sequenti nocte. Veniet enim in hac nocte stagnum in hanc terram, imperio sancti Dei Aidi. » Et hoc factum est per sanctum Aidum, ne causa ipsius alicui fieret iniuria seu gravamen.

**B** **27. —<sup>1</sup> in marg. inf.** De mirabili prophetia super translacione eiusdem stagni. —<sup>2</sup> sic cod. recle, ut videtur.  
**28. —<sup>1</sup> in marg. inf.** De liberacione pauperis

gium reperiri possit, si circum monasteria S. Aidi, quea fuerunt, rustici homines diligenter interrogarentur. Mirum enim quamdiu in Hibernia prodigiosorum illorum lapidum fontiumque memoria servari solita sit. — (1) Hoc stagnum, seu verius stagni huius locum, fortasse curiosus investigator aliquando inventire potuerit. Certe aliud est ab illo lacu exsiccatu ad Lagore, de quo supra, p. 507, annot. 7, si re vera illud Stagnum Equi fuit. Etenim et Vitis S. Aidi clarum est Stagnum Equi aquis repletum fuisse, cum stagnum de quo hic agitur iam in Connaciam missum esset. Sed notatum dignum est prope Lagore, in palustri regione, esse monticulum, qui olim lacus insula fuit; in quo non pauca antiquitatis vestigia effossa sunt. Cf. *Parliamentary Gazetteer of Ireland*, t. II, p. 586-88, i. v. Lagore. Sed usque in nonum post Christum saeculum homines habitasse in insula lacus Lagorensis leguntur apud Iohannem COOKE, *WAKEMAN'S Handbook of Irish Antiquities*, ed. 3 (Dublin, 1903), p. 256. — (2) Quod addit Vita II, de Momonia prefectum esse stagnum in Connaciam, nescio unde hauserit; quidni e Midia, quae S. Aidi precipuum fuisse domicilium videtur? Quod si tamen revera stagnum e Momonia est translatum, id certe apud Lagore non fuerat, qui Midiae locus est. — (3) Intellege « in ydomate terre », ut in Vita II legitur, seu « Loch na hAidche », ut in Vita III, latine Stagnum Noctis. Hoc stagnum ubi fuerit, frustra quaesisse videtur v. d. C. PLUMMER, *Vita Sanctorum Hiberniae*, t. II, p. 333, col. 2, i. v. Loch na hAidche. Nos illum esse opinamur alterutrum e venustu laculis quorum alter est ad meridiem domus appellatae Cloonahee House (gadelice Cháin na hAidche, id est Pratum Noctis), alter ad septentrionem, uterque in parochia Clooncraff, baroniae et comitatus Roscommon. Unum enim stagnum in eo praedicto conceptis verbis testatur Iohannes O'DONOVAN, *Annals of the Four Masters*, t. IV, p. 1164-65, annot. g, gadelice ad suam usque aetatem appellatum esse Loch na hOidhche, id est Stagnum Noctis. Quod autem meridionalis lacus nomine legitur Lough Nahinch in *Ordnance Survey of Ireland* (One Inch), fol. 78, e chartographi errore ortum videtur, qui bis idem nomen scripsit; alter enim lacus eiusdem nominis duobus fere passuum millibus distat. COLGANUS, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423,

**82.** Quadam die<sup>1</sup> venit ad sanctum Aidum quidam homo, qui cogebatur a quodam mago (6) reddere sibi debitum, scilicet gregem porcorum. Ipse autem miser non habens unde redderet postulavit sanctum Aidum ut sibi quasdam inducas a mago peteret. Exiit itaque Aidus ut magum rogaret, sed magus non auditiv eum. Hoc videns sanctus ait: « Veni, et reddam tibi debitum pro ipso. » Venit cum illo paulisper et gregem porcorum red*<di>* dit ei, et magus cum gaudio accepit eos. Ducebat enim optimum gregem secum ad domum suam, et diligenter clausit super eos domum. Et altera die mane veniens, domum diligenter conlussam invenit, et aperita domo nichil invenit in ea. Et hoc divinitus fuit factum (7).

**92.** Alio tempore<sup>1</sup> venit rex Tethbe (8) cum grandi exercitu ad vastandas plebes Middi (9). Que rogarerunt Aidum episcopum ut ab inimicis sibi pacem quereret. Qui confessim abiit rogare pro eis pacem. Hoc audiens rex Tethbe surrexit et ait commitibus suis: « Surgite, eamus, priusquam veniat episcopus Aidus ». Et egredientes omnes, precedebant equites ad fluvium qui dividit inter duas plebes (10). Et in-

a debito porcorum.

**29. —<sup>1</sup> in marg. inf.** De pace inter duos reges formatu. —<sup>2</sup> prius Aidus.

*Debitori  
pauperi  
adest,  
II, 22; III, 20.*

*avarumque  
creditorum  
punit.*

*Rex  
sanctum  
audire  
renuens  
II, 23; III, 21.*

*Matth. 26,  
46.*

col. 1, annot. 20, ubi lacus fuerit rescivisse non videtur, plurima autem prodigia non absimilia recensuit, ut huic fidem concilaret. — (4) Is est cuius nomen plerumque scribitur Becc mac Dé, sanctus dicam an druida, praeagentis animi divinationibus clarissimus. Hic in christianis narratiunculis e druida sanctus videtur esse factus, qui partes ageret quae in paganis fabulis propriæ sunt druidis. Cf. supra, cap. 1 cum annot. Colitur d. 12 oct. Vid. O'HANLON, *Lives of the Irish Saints*, t. X, p. 207-211; cf. PLUMMER, op. c., t. I, p. CLXII, p. CLXXXVIII, annot. circa medium. Sancti autem nomen quale hic legitur videtur corruptum e « Becc, filius De, faith », id est latine « Becc filius De, prophet »; vid. PLUMMER, op. c., t. II, p. 347, col. 2, i. v. Becc(e) mac De. — (5) Latina vox *iteravit* quae in codice legitur, videtur idem declarare quod gadelicum verbum *aitherrigim* (*aith-air-reg-*); hoc autem duplice sensum exhibet, iterandi et immutandi seu movendi. Intelligendum est: « in illam partem agri in quam sequenti nocte translatum est stagnum. » Est haec d. v. Caroli Plummer sententia, quam nobiscum litteris communicavit. — (6) Sive druida. In Vita III creditor et dominus illius hominis druida fuisse legitur, cui debebatur grex. Druidarum autem res ad christianum clerum pervenisse universim videntur; vid. PLUMMER, op. c., t. I, pp. CIII, CXLV. — (7) Addit Vita III: « Tunc sentit quod nil valet magica ars contra christianitatem. » Hic in gadelicis scriptis hagiographicis locus est communis; vid. PLUMMER, t. c., pp. XCIII, CLVIII, CLXV-CLXVII, et praesertim p. CLXVII, annot. 4. — (8) Tractus qui complectebatur maximum partem hodiemi comitatus Longford et austram partem comitatus Westmeath. HOGAN, *Onomasticon Goedelicum*, p. 633, col. 1, i. v. Tethbe. Sed cf. tabulam tertiam Hiberniae quam operi suo *Celtic Ireland* adiecit v. cl. E. MACNEILLE, « Eire do réir Leabhair na gCeart. » — (9) Id est, Midiae provinciae, ad quam pertinebat S. Aidus paterna prosapia; etsi quodam modo et Tethbe regio ad Midiam pertinuisse videtur. Sed haud scio an propinquior S. Aidi familia hic indicetur, puta Nepotes Fiachai, de quibus supra, p. 504, annot. 2. In Vita III una tantum tribus petita esse videatur. — (10) Is, si Hogan placet sententia de finibus Tethbe, potuit esse fluvius qui nunc -trantes

A trantes in illum, statim equi eorum steterunt *divinitus* immobiles in flumine, nec hoc illucque pedem *impeditur*, mouere potuerunt. Tunc sanctus Aidus venit ad regem et increpavit eum dicens: « Fallere me voluisti, quasi nescirem consilium tuum. Re-

Cf. Ioh. 5, vertimini in regionem vestram, ne vobis dete-  
14. riens fiat: quia necque vos necque equi vestri de hoc loco ulterius exire <sup>2</sup> poteritis.» Tunc rex ille penitentiam egit, rogans ut equi illius solverentur; et sic retro gratus (1) reversus est.

*Vitulorum defectus suppletur.* <sup>II, 24; III, 22.</sup> **30.** Quadam die <sup>1</sup> cum sanctus Aidus in iteru nero ambularet, venit ad eum vir <sup>2</sup> quidam afflatus, lugens et dicens ei: « Ecce habeo vaccas decem, sed earum vituli a luppis devorati sunt, excepto uno. Rogo te ut declines ad domum meam ad benedicendas eas, quia multum delirant dampno vitulorum et fructum perdimus earum.» Cui Aydus ait: « Collige cenum quod baculo meo adheret, portansque tecum, ipsum mixtum cum aqua, asperge vaccas et vitulum unum.» Quod cum fecisset vir ille, statim omnes vacce ad vitulum currerunt, unum amantes eum (2).

*Ut reum a supplicio servet,* <sup>II, 25; III, 23.</sup> **31.** Fuerunt duo fratres <sup>1</sup> in terra Connactensis, et unus ex eis in alterum consurgens occidit eum. Qui autem occidit fratrem ligatus ad regem Neill (3) ductus est, ut morti traduceretur. Pater autem et mater amborum ad sanctum Aidum venerunt tristes valde, dicentes: « Ecce nos miseri duobus filiis nostris orbati sumus. Nam unus ex eis alterum occidit, et ipse occisor occidi ad regem ductus est (4).» Hoc audiens Aidus perrexit cum eis ad regem, ut vinctum liberaret. Rex autem erat in insula stagni Lemdiu (5), et ad portum (6) veniens Aidus in insulam non permetteretur <sup>2</sup> intrare. Erat autem

edictum a rege ne quis deduceret eum in insulam. Hoc autem sciens Aidus, abiit in insulam calcans aquam quasi terram pedibus siccis. Videns autem rex tale miraculum, non potuit resistere, sed liberavit ei hominem vinctum.

**32.** Crudelis quidam vir <sup>1</sup> et infelix iugulavit hominem iuxta currum sancti Aidi. Cui auriga eius increpans eum dixit: « Pereat manus tua et cadat de te in terram.» Cui Aidus ait <sup>2</sup>: « Huic misero viro bene fecisti; nam in hac hora hic mortuus eset, nisi tu impatiens sermonem hunc dixisses. Nam quando homo vult vindicare suam iniuriam, Deus non vult vindicare illam. Quia ergo dixisti hunc sermonem vindicete, dedit illi Deus inducias huius anni; et completo anno, in hac die, hic homo infelix morietur.» Quod ita completum est.